



GŁOS RADOMSZCZAŃSKI



PISMO POLSKIEJ PARTII ROBOTNICZEJ

ROK IV

ŚRODA 3 MARCA 1948 ROKU.

Nr 61 (989)

Bandy szpiegów Hitlera

na zbrodni anglosaskiej reakcji Ministrowie rządu Gottwalda odsłaniają kulisy zbrodniczych machinacji agentur obcego wy- wiadu na terenie Czechosłowacji

PRAGA PAP.—W poniedziałek po południu w sali konferencyjnej kancelarii premiera Gottwalda odbyła się konferencja prasowa z udziałem licznych korespondentów zagranicznych, na której minister informacji Wacław Kopecky i jego nowi koledzy ministerialni udzielali wyczerpujących odpowiedzi na zadawane im pytania.

Minister zdrowia ksiądz Józef Plojhar, oświadczył, że dymisja 12 ministrów z partii narodowo-socjalistycznej, ludowej i słowackiego stronnictwa demokratycznego została uknuta i zdecydowana na prywatnym przyjęciu, które odbyło się w mieszkaniu dra Duchacka, przewodniczącego parlamentarnej komisji spraw zagranicznych. W przyjęciu tym wzięli udział minister Ripka (narodowy socjalista), minister Hala (ludowiec) oraz 2 posłów narodowo-socjalistycznych.

Minister Plojhar podkreślił, że ani prezydent partii ludowej, ani jej komitet wykonawczy nie wiedziały nic o „amierzonyj rezygnacji”. Minister robót publicznych Jan Kopecky (ludowiec) dowiedział się o swej rezygnacji dopiero z gazet porannych następnego dnia. Minister Hala zawiadomił telefonicznie prezydenta Benesa nie tylko o swej rezygnacji, lecz również o rezygnacji przewodniczącego partii ludowej Jana Szramka.

Minister Kopecky, odpowiadając na pytania korespondentów, oświadczył: że ostatnio zanotowano intensywną działalność rozmaitych szpiegów na terenie Czechosłowacji. Ustalono, że wielu szpiegów, przysłanych z zagranicy, pozostaje w związku z organizacją szpiegowską utworzoną na rozkaz Hitlera

przez Guderiana.

Prezydent Benesz został szczegółowo poinformowany o akcji szpiegowskiej, rozwiniętej na terenie Czechosłowacji. W akcji tej brały udział również elementy reakcyjne czechosłowackie, które utrzymywały kontakt z zagranicznymi kołami reakcyjnymi.

Depesze premiera Grozy do Prezydenta Bieruta i Premiera Cyrankiewicza

WARSZAWA. PAP.—Prezes Rady Ministrów Rumuńskiej Republiki dr. Petru Groza oraz minister spraw zagranicznych Anna Pauker, opuszczając po kilkudniowej wizycie Polskę przesłali następujące depesze:

Do Jego Ekscelencji Pana Bolesława Bieruta, Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej.

Warszawa.

Opuszczając gościnne ziemie ojczyzny Pana Prezydenta, proszę przyjąć,

Ekscelencjo, w imieniu rumuńskiej delegacji rządowej, jak również i w moim własnym wyrazie naszego najserdeczniejszego podziękowania za gorące i przyjacielskie przyjęcie, zgotowane delegacji Rządu Rumuńskiej Republiki Ludowej z okazji wizyty w stolicy Polski. Jesteśmy przeświadczeni, że przez podpisanie umowy współpracy kulturalnej z Rumuńską Republiką Ludową i przez postanowienie zawarcia w najbliższej przyszłości traktatu przyjaźni,

współpracy i wzajemnej pomocy, uczyniliśmy znaczny krok naprzód w rozwoju i pogłębianiu trwałej przyjaźni, istniejącej między narodem rumuńskim a polskim.

Dr Petru Groza
Prezes Rady Ministrów
Rumuńskiej Republiki Ludowej

Do Jego Ekscelencji Pana Józefa Cyrankiewicza, Prezesa Rady Ministrów Rzeczypospolitej Polskiej, Warszawa.

W imieniu rumuńskiej delegacji rządowej i w moim własnym przesyłam Panu, Panie Premierze, rządowi i narodowi Rzeczypospolitej Polskiej nasze najszczerze podziękowania za serdeczne przyjęcie, okazane członkom rządu Rumuńskiej Republiki Ludowej w czasie wizyty naszej w Warszawie.

W chwili opuszczenia gościnnej ziemi Demokratycznej Polski, przekazujemy dziełom narodowi polskiemu, który nieśliśmy okazję podziwiać przy ciężkiej pracy nad odbudową swojej ukochanej ojczyzny, a który ucierpiał wskutek bestialstwa imperialistów niemieckich — nasze najserdeczniejsze podziękowania za dowody sympatii, okazanej za naszym pośrednictwem narodowi rumuńskiemu.

Uważamy, że zrobiliśmy wspólnie znaczny krok naprzód na drodze pogłębienia i rozwoju trwałych stosunków przyjaźni, istniejącej między naszymi narodami przez podpisanie umowy o współpracy kulturalnej i przez powziętą decyzję zawarcia w najbliższej przyszłości traktatu przyjaźni, współpracy i wzajemnej pomocy.

Jesteśmy przeświadczeni, że przez wzajemne poznanie duchowych bogactw naszych narodów i przez rozwój przyjaźni i współpracy między nimi — przyczynimy się do wzmocnienia sił pokoju i postępu.

Dr. Petru Groza
Prezes Rady Ministrów
Rumuńskiej Republiki Ludowej.

Business amerykański

Dajcie pieniądze Niemcom! ze strefy zachodniej, tudzież reakcyjnym Chinom, Grecji i Turcji — woła senator Vandenberg

WASZYNGTON. PAP. W poniedziałek senator Arthur Vandenberg przewodniczący senackiej komisji spraw zagranicznych, zagał w Senacie debatę nad „Planem Marshalla”.

Domagając się z naciskiem wyasygnowania sumy jakiejś żąda na cele tego planu Department Stanu USA, Vandenberg podkreślił: że Ameryka potrzebuje krajów, które mają skorzystać z „Planu Marshalla” jako producentów i konsumentów! Realizacja Planu Marshalla leży więc „w dobrze zrozumianym własnym interesie amerykańskim!”

W dalszym ciągu senator Vandenberg po szeregu wypadków antyrządzieckich zaznaczył: że chodzi w danym wypadku o „plan dla Europy zachodniej, przy czym sukces

planu zależy — jak wyraził się Vandenberg — „od szybkiego przywrócenia Niemcom zachodnim odpowiedniego miejsca w gospodarce Europy i świata”. Niemcy — powiedział Vandenberg — „muszą odzyskać swą wydajność produkcyjną, a zachodnie mocarstwa okupacyjne powinny działać w tym kierunku „bez zwłoki”. Vandenberg podkreślił specjalnie doniosłość problemu zagłębia Ruhry.

Po wywodach na temat zagadnienia nie-

mieckiego, Vandenberg wspominał: że na bieżącej sesji senat musi się zająć również zagadnieniami Chin, Grecji, Turcji i Triestu, a dalej podkreślił konieczność rozbudowania „stosunków panamerykańskich”.

Wreszcie mówca stwierdził, że przychodząc z „pomocą” w ramach „Planu Marshalla”, Stany Zjednoczone określają zarazem cele na jakie, „pomoc” ta ma być wykorzystowana. (zakup broni, końskiego mięsa, itp.)

Blokada portów w Australii

Kolejarze i marynarze rzucili pracę

LONDYN PAP.—Z Brisbane donoszą, że wbrew nadziejom władz na terytorium Queensland trwa wciąż strajk kolejarzy. Zastrajkowało ogółem 9 tysięcy pracowników ruchu i 4 tysiące pracowników warsztatowych. Jednocześnie zastrajkowali pracownicy portowi i marynarze, we wszystkich portach Queenslandu, którzy ogłosili blokadę portów. Koła rządowe

liczą się z tym, że likwidacja strajku będzie bardzo trudna.



PARYŻ PAP.—Według informacji radiostacji Wolnej Grecji, oddziały armii demokratycznej stoczyły ciężkie walki z wojskami ateńskimi w pobliżu miejscowości Asprovaltos. Oddziały ateńskie zostały rozproszone, oddziały

demokratyczne zdobyły znaczną ilość materiału wojennego.

Na ilustracji — broń zdobyta w czasie jednej z potyczek na żołnierzach ateńskich — karabiny i granaty amerykańskiego wydobycia.

BRON
AMERYKAŃSKA
w rękach
żołnierzy
MARKOSA

Jubileuszowy Numer „Głosu”

W dniu 15 marca rb. z okazji

1000-GO NUMERU NASZEGO PISMA

„GŁOS” ukaże się w znacznie zwiększonej objętości i zawierać będzie bogatą treść i obfity dział ilustracyjny

JUBILEUSZOWY NUMER „GŁOSU”

znaleźć się powinien w domu każdego człowieka pracy.

UWAGA KOLPORTERZY!

Dodatkowe zamówienia na 1000-ny numer „GŁOSU” — prosimy do dnia 8 marca rb. do Biura Kolportażu RSW „PRASA”, Łódź, ul. Żwirki 17, tel. 130-62.

Kronika m. Radomska

Środa, 3 marca 1948 r.
Dziś: Kunegundy.

Telefony

- 12 — „Głos Radomszczański“.
- 12 — R. S. W. „Prasa“.
- 11 — Urząd Bezpieczeństwa Publiczn.
- 13 — Powiatowa Komenda MO.
- 51 — Miejski Komisariat MO.
- 10 — Straż Pożarna
- 91 — Starostwo Powiatowe
- 50 — Szpital Powiatowy

Adres Redakcji i Administracji
„Głosu Radomszczańskiego“
Radomsko, ul. Reymonta nr 39.

Administracja — telefon nr 12, czynna codziennie od godziny 9-ej do 16-ej
W soboty od godziny 9-ej do 13-ej.

Redaktor przyjmuje dwa razy w tygodniu: w poniedziałki i czwartki od godziny 12-ej do 14-ej.

Ceny ogłoszeń W GŁOSIE RADOMSZCZAŃSKIM			
	za tekstem	Nekr.	Drobne
do 70 mm	30	25	25 zł za wy
od 71—120 mm	45	40	raz Poszuk.
od 121—200 mm	60	55	pracy 15 zł
od 201—300 mm	75	65	za ryraz
powyżej 300 mm	90	85	

Członkowie piszą

O pomnik dla poległych partyzantów

Miasto Radomsko i powiat radomszczański były za okupacji niemieckiej słynne z ruchu niepodległościowego i walk partyzanckich.

Dużo poległo naszych partyzantów i działaczy konspiracji w walce z okupantem. Wiele jest mogił w powiecie radomszczańskim, a szczególnie w Radomsku na „Kopcu“ i na „Folwarkach“, o czym świadczą zbiorowe pogrzeby, po wyzwoleniu kraju przez Armię Radziecką.

Nie opisuję szczegółowo walk naszych partyzantów, ani też zbrodni okupanta, gdyż dobrze o tym wszystkim wiemy i nie powinniśmy zapomnieć.

Warszawa i wiele innych miast uczciło pamięć poległych w walce Bohaterów, z odwiecznym wrogiem naszej Ojczyzny. Inne miasta zbierają fundusze i budują pomniki. Ja jako były żołnierz niepodległościowy i

Ze sportu

Bokerskie zawody eliminacyjne

o reprezentacyjną 8-kę Radomska

W Radomsku, w sali kina „Wolność“ przy licznie zebranej publiczności odbyły się walki eliminacyjne w celu wyłonienia reprezentacyjnej ósemki bokerskiej Radomska. Walki stały na dobrym poziomie technicznym, a zawod-

nikom należy rokować dużo nadziei na przyszłość.

Rozegrano 10 walk obsadzonych jedynie klubem sportowym ZWM „Czar-ni“. Wyniki poszczególnych walk przedstawiają się następująco:

Waga papierowa — Moliński wygrywa minimalnie na punkty z Piekarniakiem II.

W wadze muszej, Szewczyk wypunktował Łuszczyńskiego. W drugiej walce wagi muszej dobrze zapowiadający się Blaszczyk wygrał z Szymczakiem.

W wadze koguciej — Owczarek II po bardzo żywej i emocjonującej walce wygrywa z Piekarniakiem I.

W drugiej walce koguciej Gnoiński wygrywa z agresywnym Rączką.

W wadze piórkowej, po trzech rundach Owczarek wypunktował wysoko Oleczyka.

W wadze lekkiej Gaworski, w trzeciej rundzie zwyciężył przez techniczne ko. Borowicza.

W wadze półśredniej, Marczyk niezasłużenie zwyciężył Skibińskiego.

W wadze średniej, Cichy po mało ciekawej walce zwyciężył surowego Klimczaka.

W nadprogramie walk o „mistrzostwo świata i okolicy“ spotkali się dwaj trzynastoletni zawodnicy: Mądrycki i Basajewski. Zwyciężył Mądrycki.

Sędzią ringowym był ob. Saturnus. Punktowym Dębowski. Organizacja zawodów sprawna. Publiczność szalenie wypełniała salę.

Kronika milicyjna

SMIERĆ POD KOŁAMI PLATFORMY
W dniu 28 lutego b. r. furman Spółdzielni Spożywców w Radomsku ob. Szotański Piotr jadąc platformą przez nieostrożność spadł na jezdnię pod koła wozu doznając ciężkich uszkodzeń ciała. Nieszczęśliwy w stanie nieprzytomnym został odwieziony do Powiatowego Szpitala w Radomsku, w którym w kilka godzin po wypadku zakończył życie. (d)

PLAGA KRADZIEŻY
Z gmachu Państwowej Centrali Handlowej w Radomsku nieznanymi sprawcami dokonano kradzieży roweru męskiego na szkodę ob. Kulisia Romana. (d)

Nieznanymi sprawcami dokonano kradzieży roweru na szkodę ob. Trajdosa Stefana zam. w Zakrzówku. Poszkodowany pozostawił rower na ulicy w Radomsku bez dozoru. (d)

Z mieszkania Sabiny Nowakowskiej zamieszkałej w Radomsku dokonano kradzieży garderoby. Sprawczynią kradzieży okazała się służąca ob. Nowakowskiej pochodząca z gminy Kleszczów. (d)

W nocy nieznanymi sprawcami dokonano kradzieży części rowerowych na szkodę mieszkańca Radomska ob. Podlejskiego Antoniego. (d)

Mieszkaniec Żytwa Franciszek Chrzaszcz-

WYPADEK SAMOCHODOWY
Na autostradzie w odległości 2 km. od Radomska na skutek pęknięcia kierownicy samochód osobowy wjechał do rowu. Kierowca wozu ob. Komar Jan z Warszawy doznał złamania ręki i ran tłuczonych głowy. (d)

SCHWYTANIE BANDYTY
W czerwcu 1946 r. Korna Marian, zamieszkały we wsi Jamrozowizna, gm. Kruszyna dokonał napadu na ob. Bekusa Józefa, zam. we wsi Zdrowa, gm. Rzeki, któremu zrabował: 10 zegarów, 5 maszyn do szycia, 2 aparaty fotograficzne, 8 garniturów wełnianych, 12 szt. koszul męskich, oraz komplet do golenia.

Poza tym Korna dokonał napadu z bronią w ręku na Ciesielskiego Stefana we wsi Borowno, gm. Kruszyna i zabrał mu 170 zł. Korna poza tym podejrzany jest o dokonanie innych napadów na terenie powiatu radomszczańskiego. W tych dniach rabuś został aresztowany przez funkcjonariuszy Powiatowej Komendy M. O. w Radomsku.

Członkowie piszą

O pomnik dla poległych partyzantów

radomszczanin, apeluję gorąco do mieszkańców Radomska i powiatu radomszczańskiego, a szczególnie do Związków i Organizacji Społecznych, ażeby utworzyć jak najprędzej Komitet Zbiórki funduszu na wspólny pomnik dla poległych za Wolność Ojczyzny, w naszym powiecie Bohaterów.

Zdaniem moim, inicjatywę w tej sprawie powinien podjąć Zw. Partyzantów Polskich w Radomsku.

Pomnik dla Bohaterów naszego powiatu powinien być wybudowany w najwidoczniejszym miejscu naszego miasta, tak wiel-

ki i piękny jak wielki był ich czyn. Byłoby wielce pożądane, aby na pomniku były wyrzeźbione literami nazwiska poległych Bohaterów ze wszystkich organizacji wojskowych, które walczyły o Wolność Ojczyzny i Demokrację. Pomnik dla Bohaterów Walk o Niepodległość i Demokrację będzie symbolem męstwa i poświęcenia żołnierza — partyzanta Polskiego, a przykładem dla potomnych, jak należy walczyć i umierać za Wolność Ojczyzny, jak czcić Wielkie czyny żołnierzy-Bohaterów.

Borowiecki Wacław

Samoloty w walce ze szkodnikami niszczącymi nasze lasy

W związku z masowym pojawieniem się szkodliwych owadów (mniszka i osnuja) w kompleksach leśnych znajdujących się w Zagłębiu Węglowym, Dyktacja Lasów Państwowych okręgu śląskiego opracowała plan zwalczania szkodników leśnych przy pomocy opylania zagrożonych drzewostanów, który obejmuje 5 nadleśnictw: Czarny Las, Chrzelice, Kosmidry Boronów, Kielcza.

W akcji rozpylania weźmie udział kilka samolotów o nośności 2 tysięcy kg. Każdy samolot rozpylać będzie w jednym locie 80 worków środków trujących. Podczas tej akcji tereny lasów zostaną zamknięte dla korzystania z użytków pobocznych, uprzedzeni też zo-

staną pszczelarze, którzy będą musieli usunąć pszczoły na odległość co najmniej 10 km od miejsc opylania celem uchronienia pszczoł przed działaniem trucizny. Dopiero po ulewnych deszczu teren lasów stanie się znowu dostępny dla korzystania z użytków ubocznych.

Akcja zostanie przeprowadzona pod kierownictwem prof. dr. Nunberga Mariana, kierownika zakładu ochrony lasu przy Instytucie badawczym Ministerstwa Leśnictwa. Meto- da opylania zagrożonego drzewostanu praktykowana z dużym powodzeniem w ZSRR, Szwecji, USA, uchodzi obecnie za najskuteczniejszy środek zwalczania szkodników leśnych.

Złóż ofiarę na Pomoc Zimową

Przygody Jasia Wierciniety



Trzeba zbudować sanki. Już się robił. Zaraz będą gotowe. Tym czasem śnieg przepadł!

KONFERENCJA NAUCZYCIELI

W Radomsku odbyła się rejonowa konferencja nauczycielstwa. Na program konferencji złożyła się lekcja pokazowa ob. Stasińskiego na temat „Miesięczne zamknięcie ksiąg rachunkowych“. Następnie referaty wygłosili prof. Sankowski, mecenas Woroniecki i ob. Krzemińska. Przewodniczyła konferencji ob. Zabłocka.

POSIEDZENIE MIEJSKIEJ RADY NARODOWEJ

Na posiedzeniu Miejskiej Rady Narodowej w Radomsku uchwalono regulamin dla Miejskiej Kontroli Społecznej, oraz rozpatrywano sprawę przydziału placu przy Rzeźni Miejskiej Wydziałowi Powiatowemu pod budowę lecznicy dla zwierząt. (d)

